
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.03.2025 № 137-па

г. Калачинск

О внесении изменений в постановление Администрации 
Калачинского муниципального района Омской области 

от 10.01.2020 № 2-па

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 3 Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Калачинского муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением 
Администрации Калачинского муниципального района от 17.06.2013 № 52-п, 
Администрация Калачинского муниципального района Омской области 
постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального района Омской области от 10.01.2020 № 2-па 
«Об утверждении Муниципальной программы Калачинского 
муниципального района Омской области «Развитие экономического 
потенциала Калачинского муниципального района на 2020-2025 годы» 
следующие изменения в соответствии с приложением к настоящему 
постановлению.

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании -  «Портал 
размещения правовых актов Калачинского муниципального района Омской 
области», доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» -  «ADMKALACHINSK.RU».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Калачинского муниципального района Омской области 
А.В. Басова.

Глава муниципального района



Приложение
к постановлению Администрации 
Калачинского муниципального 
района Омской области 
от 25.03.2025 № 137-па

1. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам ее реализации» Паспорта муниципальной 
программы изложить в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам ее
реализации

Общий объем финансирования 
муниципальной программы составляет -  
1515800632,99 рублей в ценах 
соответствующих лет, в том числе:
-  в 2020 году -  159469946,99 рублей;
-  в 2021 году -  272704258,23 рублей;
-  в 2022 году -  226571891,37 рублей;
-  в 2023 году -  261280841,56 рублей;
-  в 2024 году -  332229059.17 рублей;
-  в 2025 году -  192956420,32 рублей;
-  в 2026 году -  70588215,35 рублей;
-  в 2027 году -  0,00 рублей_____________

2. Раздел 5. «Объем и источники финансирования муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования программы на 2020-2025 годы за счет средств 
бюджета составляет 1515800632,99 рублей, в том числе:

-  2020 год -  159469946,99 рублей; -  2021 год -  272704258,23 рублей;
-  2022 год -  226571891,37 рублей; -  2023 год -  261280841,56 рублей;
-  2024 год -  332229059.17 рублей; -  2025 год -  192956420,32 рублей;
-  2026 год -  70588215,35 рублей; -  2027 год -  0,00 рублей.
Привлечение средств федерального, областного бюджетов

и внебюджетных средств предполагается в соответствии с действующим 
законодательством.».

3. Строку «Целевые индикаторы подпрограммы» Паспорта
подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального комплекса, обеспечение 
энергетической эффективности в Калачинском муниципальном районе» 
муниципальной программы «Развитие экономического потенциала
Калачинского муниципального района на 2020-2025 годы» изложить 
в следующей редакции:

Целевые индикаторы
подпрограммы

-  Удельный расход тепловой энергии 
зданиями и помещениями учебно- 
воспитательного назначения



2

муниципальных организаций,
находящихся в ведении Калачинского 
муниципального района Омской 
области;
-  Удельный расход электрической 
энергии зданиями и помещениями 
учебно-воспитательного назначения 
муниципальных организаций, 
находящихся в ведении Калачинского 
муниципального района Омской 
области;
-  Доля потребляемых
муниципальными учреждениями
природного газа, тепловой энергии, 
электрической энергии и воды, 
приобретаемых по приборам учета, в 
общем объеме потребляемых 
природного газа, тепловой энергии, 
электрической энергии и воды 
муниципальными учреждениями на 
территории Калачинского
муниципального района Омской 
области;
-  Удельный расход тепловой энергии 
зданиями и помещениями 
здравоохранения и социального 
обслуживания населения;
-  Удельный расход электрической 
энергии зданиями и помещениями 
здравоохранения и социального 
обслуживания населения;
-  Доля многоквартирных домов, 
оснащенных коллективными
(общедомовыми) приборами учета 
используемых энергетических
ресурсов i по видам коммунальных 
ресурсов, в общем числе 
многоквартирных домов,
расположенных на территории 
Калачинского муниципального района 
Омской области;
-  Доля жилых, нежилых помещений в 
многоквартирных домах, жилых домах 
(домовладениях), оснащенных 
индивидуальными приборами учета



3

используемых энергетических
ресурсов по видам коммунальных 
ресурсов, в общем числе жилых, 
нежилых помещений в
многоквартирных домах, жилых домах 
(домовладениях), расположенных на 
трерритории Калачинского
муниципального района Омской 
области;
-  Удельный расход горячей воды в 
многоквартирных домах на территории 
Калачинского муниципального района 
Омской области (в расчете на 1 
жителя);
-  Доля многоквартирных домов, 
расположенных на территории
Калачинского муниципального района 
Омской области, имеющих класс 
энергетической эффективности «В» и 
выше;
-  Удельный расход тепловой энергии в 
многоквартирных домах,
расположенных на территории
Калачинского муниципального района 
Омской области;
-  Удельный расход холодной воды в 
многоквартирных домах на территории 
Калачинского муниципального района 
Омской области (в расчете на 1 
жителя);
-  Удельный расход электрической 
энергии в многоквартирных домах, 
расположенных на территории 
Калачинского муниципального района 
Омской области;
-  Энергоемкость промышленного 
производства для производства 3 видов 
продукции, работ (услуг),
составляющих основную долю 
потребления энергетических ресурсов 
на территории Калачинского 
муниципального района в сфере 
промышленного производства;
-  Удельный расход топлива на отпуск 
электрической энергии тепловыми



4

электростанциями на территории 
Калачинского муниципального района;
-  Удельный расход топлива на 
отпущенную тепловую энергию с 
коллекторов тепловых электростанций 
на территории Калачинского 
муниципального района;
-  Удельный расход топлива на 
отпущенную с коллекторов котельных 
в тепловую сеть тепловую энергию на 
территории Калачинского 
муниципального района;
-  Доля потерь электрической энергии 
при ее передаче по распределительным 
сетям в общем объеме переданной 
электрической энергии на территории 
Калачинского муниципального района;
-  Доля потерь тепловой энергии при ее 
передаче в общем объеме переданной 
тепловой энергии на территории
Калачинского муниципального района;
-  Доля энергоэффективных
источников света в системах уличного 
освещения на территории
Калачинского муниципального района;
-  Доля тепловой энергии, отпущенной 
в тепловые сети от источников
тепловой энергии, функционирующих 
в режиме комбинированной выработки 
тепловой и электрической энергии, в 
общем объеме производства тепловой 
энергии в системах централизованного 
теплоснабжения на территории 
Калачинского муниципального района 
Омской области;
-  Количество молодых семей 
получивших свидетельство о праве на 
получение социальных выплат;
-  Количество жилых помещений, 
приобретенных в муниципальную 
собственность по договорам купли- 
продажи для предоставления 
гражданам на условиях договора найма 
специализированного жилого 
помещения или муниципального



5

жилищного фонда коммерческого 
использования (арендного жилья);
-  Количество молодых семей 
получивших социальную выплату;
-  Количество предоставленных 
субсидий юридическим лицам;
-  Протяженность замененной трубной 
продукции;
-  Строительство и реконструкция 
водопроводных сетей, реконструкция 
водозабора;
-  Протяженность приобретенной 
трубной продукции;
-  Увеличение парка подвижного 
состава;
-  Количество построенных водоводов;
-  Количество отремонтированных 
скважин;
-  Количество построенных скважин;
-  Строительство 
газораспределительных сетей;
-  Создание мест (площадок) 
накопления ТКО;
-  Количество ликвидированных
несанкционированных объектов
размещения твердых коммунальных 
отходов;
-  Количество обустроенных объектов 
размещения ТКО;
-  Уровень обеспеченности местами
(площадками) накопления ТКО с 
контейнерами (бункерами);
-  Количество созданных мест
(площадок) накопления ТКО с
контейнерами (бункерами);
-  Количество ликвидированных мест 
несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов;
-  Уровень освоения лимитов
бюджетных обязательств,
направленных на финансовое
обеспечение затрат, связанных с 
погашением задолженности перед 
поставщиками___________ топливно-



6

энергетических ресурсов организациям 
коммунального комплекса,
осуществляющим регулируемый вид 
деятельности в сфере теплоснабжения 
на территории района.________________

4. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы 
в целом и по годам ее реализации» Паспорта подпрограммы «Развитие 
жилищно-коммунального комплекса, обеспечение энергетической 
эффективности в Калачинском муниципальном районе» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Калачинского 
муниципального района на 2020-2025 годы» изложить в следующей 
редакции:

Объемы и источники
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования за счет 
средств бюджета составляет 
438058798,60 рублей в ценах 
соответствующих лет, в том числе:
-  в 2020 году -  16430671,25 рублей;
-  в 2021 году -  114014380,39 рублей;
-  в 2022 году -  41119082,03 рублей;
-  в 2023 году -  58002468,12 рублей;
-  в 2024 году -  64132271,46 рублей;
-  в 2025 году -  74174210,00 рублей;
-  в 2026 году -  70185715,35 рублей;
-  в 2027 году -  0,00 рублей _______

5. Раздел 7.2.5. «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить 
в следующей редакции:

«Основными целевыми индикаторами реализации подпрограммы
являются:

-  Удельный расход тепловой энергии зданиями и помещениями 
учебно-воспитательного назначения муниципальных организаций, 
находящихся в ведении Калачинского муниципального района Омской 
области;

-  Удельный расход электрической энергии зданиями и помещениями 
учебно-воспитательного назначения муниципальных организаций, 
находящихся в ведении Калачинского муниципального района Омской 
области;

-  Доля потребляемых муниципальными учреждениями природного 
газа, тепловой энергии, электрической энергии и воды, приобретаемых по 
приборам учета, в общем объеме потребляемых природного газа, тепловой 
энергии, электрической энергии и воды муниципальными учреждениями 
на территории Калачинского муниципального района Омской области;



7

-  Удельный расход тепловой энергии зданиями и помещениями 
здравоохранения и социального обслуживания населения;

-  Удельный расход электрической энергии зданиями и помещениями 
здравоохранения и социального обслуживания населения;

-  Доля многоквартирных домов, оснащенных коллективными 
(общедомовыми) приборами учета используемых энергетических ресурсов i 
по видам коммунальных ресурсов, в общем числе многоквартирных домов, 
расположенных на территории Калачинского муниципального района 
Омской области;

-  Доля жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, жилых 
домах (домовладениях), оснащенных индивидуальными приборами учета 
используемых энергетических ресурсов по видам коммунальных ресурсов, 
в общем числе жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах, 
жилых домах (домовладениях), расположенных на территории Калачинского 
муниципального района Омской области;

-  Удельный расход горячей воды в многоквартирных домах 
на территории Калачинского муниципального района Омской области 
(в расчете на 1 жителя);

-  Доля многоквартирных домов, расположенных на территории 
Калачинского муниципального района Омской области, имеющих класс 
энергетической эффективности «В» и выше;

-  Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Калачинского муниципального района 
Омской области;

-  Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах 
на территории Калачинского муниципального района Омской области 
(в расчете на 1 жителя);

-  Удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Калачинского муниципального района 
Омской области;

-  Энергоемкость промышленного производства для производства 3 
видов продукции, работ (услуг), составляющих основную долю потребления 
энергетических ресурсов на территории Калачинского муниципального 
района в сфере промышленного производства;

-  Удельный расход топлива на отпуск электрической энергии 
тепловыми электростанциями на территории Калачинского муниципального 
района;

-  Удельный расход топлива на отпущенную тепловую энергию 
с коллекторов тепловых электростанций на территории Калачинского 
муниципального района;

-  Удельный расход топлива на отпущенную с коллекторов котельных 
в тепловую сеть тепловую энергию на территории Калачинского 
муниципального района;



8

-  Доля потерь электрической энергии при ее передаче 
по распределительным сетям в общем объеме переданной электрической 
энергии на территории Калачинского муниципального района;

-  Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме 
переданной тепловой энергии на территории Калачинского муниципального 
района;

-  Доля энергоэффективных источников света в системах уличного 
освещения на территории Калачинского муниципального района;

-  Доля тепловой энергии, отпущенной в тепловые сети от источников 
тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной 
выработки тепловой и электрической энергии, в общем объеме производства 
тепловой энергии в системах централизованного теплоснабжения 
на территории Калачинского муниципального района Омской области;

-  Количество молодых семей получивших свидетельство о праве 
на получение социальных выплат;

-  Количество жилых помещений, приобретенных в муниципальную 
собственность по договорам купли-продажи для предоставления гражданам 
на условиях договора найма специализированного жилого помещения или 
муниципального жилищного фонда коммерческого использования 
(арендного жилья);

-  Количество молодых семей получивших социальную выплату;
-  Количество предоставленных субсидий юридическим лицам;
-  Протяженность замененной трубной продукции;
-  Строительство и реконструкция водопроводных сетей, 

реконструкция водозабора;
-  Протяженность приобретенной трубной продукции;
-  Увеличение парка подвижного состава;
-  Количество построенных водоводов;
-  Количество отремонтированных скважин;
-  Количество построенных скважин;
-  Строительство газораспределительных сетей;
-  Создание мест (площадок) накопления ТКО;
-  Количество ликвидированных несанкционированных объектов

размещения твердых коммунальных отходов;
-  Количество обустроенных объектов размещения ТКО;
-  Уровень обеспеченности местами (площадками) накопления ТКО 

с контейнерами (бункерами);
-  Количество созданных мест (площадок) накопления ТКО

с контейнерами (бункерами);
-  Количество ликвидированных мест несанкционированного

размещения твердых коммунальных отходов;
-  Уровень освоения лимитов бюджетных обязательств, направленных 

на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности 
перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям



9

коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид 
деятельности в сфере теплоснабжения на территории района.».

6. Раздел 7.2.6. «Объем и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования подпрограммы на 2020-2025 годы за счет 
средств районного бюджета составляет 438058798,60 рублей, в том числе:

-в  2020 году -  16430671,25 рублей; -  в 2021 году -  114014380,39 
рублей;

-в  2022 году -  41119082,03 рублей; -  в 2023 году -  58002468,12 
рублей;

- в  2024 году -  64132271,46 рублей; -  в 2025 году -  74174210,00 
рублей;

-  в 2026 году -70185715,35 рублей; -  в 2027 году -0,00 рублей.
Привлечение средств федерального, областного бюджетов 

и внебюджетных средств предполагается в соответствии с действующим 
законодательством.».

7. Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы 
в целом и по годам ее реализации» Паспорта подпрограммы «Организация 
транспортного обслуживания населения и обеспечение устойчивого, 
надежного, безопасного функционирования пассажирского транспорта» 
муниципальной программы Калачинского муниципального района Омской 
области «Развитие экономического потенциала Калачинского 
муниципального района на 2020-2025 годы» изложить в следующей 
редакции:

Объемы и источники
финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования за счет 
средств бюджета составляет 
8294005,11 рублей в ценах 
соответствующих лет, в том числе:
-  в 2020 году -  1490804,00 рублей
-  в 2021 году -  1297342,75 рублей;
-  в 2022 году -  1421920,96 рублей;
-  в 2023 году -  1569212,41 рублей;
-  в 2024 году -  1943724,99 рублей;
-  в 2025 году -  571000,00 рублей;
-  в 2026 году -  0,00 рублей;
-  в 2027 году -  0,00 рублей___________

8. Раздел 7.5.6. «Объем и источники финансирования подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

Объем финансирования подпрограммы на 2020-2025 годы за счет 
средств районного бюджета составляет 8294005,11 рублей, в том числе:

-в  2020 году -  1490804,00 рублей; -  в 2021 году -  1297342,75 рублей;
-в  2022 году -  1421920,96 рублей; -  в 2023 году -  1569212,41 рублей;



-  в 2024 году -  1943724,99 рублей; -  в 2025 году -  571000,00 рублей;
-  2026 год -  0,00 рублей; -  2027 год -  0,00 рублей.
Привлечение средств федерального, областного бюджетов 

и внебюджетных средств предполагается в соответствии с действующим 
законодательством.».

9. Приложение к Подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального 
комплекса, обеспечение энергетической эффективности в Калачинском 
муниципальном районе» муниципальной программы Калачинского
муниципального района Омской области «Развитие экономического
потенциала Калачинского муниципального района на 2020-2025 годы» 
изложить в соответствии с приложением № 1 настоящему приложению.

10. Приложение к Подпрограмме «Организация транспортного 
обслуживания населения и обеспечение устойчивого, надежного,
безопасного функционирования пассажирского транспорта» муниципальной 
программы Калачинского муниципального района Омской области
«Развитие экономического потенциала Калачинского муниципального 
района на 2020-2025 годы» изложить в соответствии с приложением 
№ 2 настоящему приложению.

10

















Приложите № 2

Приложение к Подпрограмме кОргадазадая транспортного обслужи ваши населенна ы обеспечение 
ycrofinitBoro, надежного, бетопаспого фулшЕоинроеавня пассажпрсхого триЕспорта» куннцнгилыюй 
программ) Калачиисюго ыушщвпальиого pafiooa Омаюб области «РаМЕПчс хоиомнчесхого noreiimana 
Калачнпсхого мувшикпалиюто рабопа Ей 2020-2025 годы»

Таблшр 7.5.4
МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММ 5 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

М-*ш
11------------------- |Ш

Срок р е ал к ек п  
жсрощжктж* ПП

|

§-

j l
|  £

Обвсм фжнл» щкжзтгжх мероармв—  ПП (рубаЛ)

Цсжжыс юиивэторы рзлж адив |ж риирш |а(груш « жрмрвХЕИй) ПП

Ё

К ю Ю Е а ^ н а ж  р и с щ »

Всего В » ,

«(гея) м ( г м )

it
я

|

П а р н и а Z 3 =

Я ш  т т я

2020 газ 20Z Iг «а
я п ~

2023п п 2024 roa
т а "

ш г т 2920 гея 2В2Эгса 2024 г М 2021 гея 2026 г м 2977гсо

1 3 4 5 6 7 s 10 п 12 13 14 15 1* 17 18 1* 70 21 22 23 24 25 2* ТГ 28 29

Ю Т 1 —  —  ■  ■ 1 „Щ  ,1  ЕВ,,.IE,Ж------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 202В 2В23 * • « •

K m ^ d i : S2940B5.il 1490804Л0 1297342.75 iomu< 15*9212.41 194372499 571— Л» оло *00

• X ■ - • * X ■ * •
ЕГГ”" ело 9Л0 »л* алв ало оло ОЛВ ело алв
*| , ~ ~ * « « 7 2 3 .4 1 1090ЯКЛО I8HBUS швкмл! 149B75L.79 184*538.73 ело ало *00

Z Z ? 1424281Л8 100000ЛО ZB6538.73 Л  09*05 7*4**62 9718*2* 5710ВВЛО оло олв

1.1. 2B2D 2BZ3 •4 0S *

кхп .вт .% : 5505*513* оло ало кгиал! 15*921X41 194372499 57НВОЛВ оло оло

% 0 0 0 • 0 О « 0 О

оло ало ало олв оло ело ОЛВ ало *00

4*881 15.43 ало олв 1350*2491 M9B75L79 184*538.73 ело ало *00

z z r
8Г774293 оло алв 7109*95 7 и * ал 2 971Л 2 * 571000ЛО ело ело

l i 2B2D ИОЗ кыг " " 94 01 -

Kzxo.BT.-Ke Z7SSI4&.73 1490804Л0 Е297342.75 ОЛО оло ело ело оло ООО

- - X - ■ ■ X - X •

♦«"ороошЕВ ало ОЛО ОЛО оло ало оло ело оло *00

г 5- — 2111*В1Л0 1090Ю4ЛВ 1СТМВ1Л0 олв алв еле ало оло оло
*0*538.75 400000.00 20*538.73 ОЛО ело оло оло *00 ОЛО

и .

■  1«ж ртиж З ОМ 1 ПН1 • К а о г а ш

K u n iH B o n i i n a a K a a t i f v p d k a a  
Омсх&Д обежжетж

2020 2025
КМГ 04 0< ■

Всего, В Т.ЧД 0.00 ОЛО ОЛО ало 0.1» оло ало *00 *00

• - • - • - • - ■ - *

t r i p шштЛ 0.00 ОЛО ОЛО оло оло *00 оло оло *00

0.00 оло оло 0.00 оло 0,00 оло *00 *00
[и ДгЧЖЕ! 0.00 оло ало 0,00 0.00 0,00 0.00 *00 *00

2.
Осаоаооеыероцжжтвег ПЛ - 
Формцхжашк муншопшжао* 

юрспругаоД сетв ж орсдслах 
мупнщшхдшогту paloua

2020 2025 Адижяжлрецж*
КМР ■ • «

всего, в т.к.: 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 *00

> - - - - • • - - -

фгтгрвтпмД
бюджет

0.0Q 0,00 0.00 0.00 оло 0.00 0.00 0.00 0.00

бюджет
0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00

ркквпиЙ
Скажет

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 оло 0,00 0,00

Итого поПП 2020 2025
- *

всего, вт.ч.: 8294005.1) 1490804.00 129734X75 1421920.96 156921X41 194372499 57)000.00 0.00 0,00

- » » - « ■- - - - «

федеральный 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00
облвспюй
бюджет

6869723.43 1090804.00 1090804.00 1330824.9) 1490751.79 1846538,73 0.00 0.00 0.00

ТаЛоЕЕЕЕЫЙ
бюджет

1424281.68 400000.00 206538.75 71096.05 78460.62 97186.26 571000,00 0,00 0.00


